
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

HOTĂRÂRE 
referitor la aprobarea concesionării unui teren din domeniul  

privat al comunei Sârbii-Măgura 
Având în vedere: 
- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.54/2006 privind regimul contractelor de 

concesiune de bunuri proprietate publica cu modificările şi completările ulterioare, 
- Prevederile Hotărârii guvernului nr.168/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica 

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.19/1995 privind unele masuri de perfectionare a 
regimului achizitiilor publice, precum si a regimului de valorificare a bunurilor scoase din 
functiune, apartinind institutiilor publice  

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
337/2006, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile Legii nr. 116/2002  privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale 
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de 
conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale 
- Prevederile Ordinului nr. 80/2009 pentru abrogarea Ordinului presedintelui 

Autoritatii Nationale pentru Reglementarea si Monitorizarea Achizitiilor Publice nr. 
155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea contractelor de achizitie publica  

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a 
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 921/2011 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 30/2006 privind functia de verificare a 
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica, a 
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii 

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie 
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de 
servicii cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2016 referitor la 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2016,  

- Prevederile Legii nr. 339/2016 Legea bugetului de stat pe anul 2016 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 44/2015 referitor la 

constatarea încetării Contractul de concesiune nr. 3019 din 17.06.2013 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2016 referitor la 

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura 



- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Raportul de necesitate întocmit de doamna referent Cocoşilă Florina Rodica, nr.593 din 

20.01.2016, referitor la necesitatea concesionării unui teren din domeniul privat al comunei 
Sârbii-Măgura Judeţul Olt  întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare şi a 
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  594 din 
20.01.2016; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
nr.1053 din  25.02.2016, întrunită în data de 25.02.2016 

- Proiectul de hotarâre înregistrat sub numărul 595 din 20.01.2016 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera 

b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările 
şi completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă concesionarea unui teren din domeniul privat al comunei Sârbii-Măgura 

Judeţul Olt, identificat ,dupa cum urmează: 
S=  4161 MP 
Categoria de folosinţă – curţi construcţii 
Amplasament = T. 135  P. 3 
Vecinatati: N – Negrilă Marin          
                 E - CLSM domeniu public 
                 S  - Strada Fermei 

                 V – teren Primărie 
Valoare inventar = 18480 lei 

Art. 2. Contractul de concesionare se va încheia în temeiul Ordonanţei de urgenţă nr. 
54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 Concesionarea imobilelor ce fac obiectul prezentei se face numai după întocmirea 
raportului de evaluare pentru concesionare de catre un expert evaluator, aprobarea 
studiului de oportunitate pentru vânzare, a evaluării şi  caietului de sarcini.   
Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 

contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 
 Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

                             Nr. 12                                                                                 29.02.2016 
                              Preşedinte,                                                    Contrasemnează 
                         Marian Mucioiu                                          Secretar, 

                                                                             Cristian Mihail Năstase 

 

 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


